pelo Município de Japorã/MS, cujo objeto é o registro de preços visando a futura e eventual aquisição de carnes a serem 
utilizados na merenda escolar das unidades escolares da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, no valor estimado 
de R$ 1.283.759,72 (um milhão, duzentos e oitenta e três mil, setecentos e cinquenta e nove reais e setenta e dois centavos). 

Inicialmente, observa-se que o jurisdicionado cancelou a remessa 0 (zero) dia depois de encaminhada, com a justificativa de 
[USUÁRIO] ERRO NO CADASTRO DOS ITENS”, de acordo com histórico de cancelamento do Portal e-Sfinge.

[...]

Trata-se da análise de Controle Prévio do procedimento licitatório Pregão Eletrônico n. 014/2025, deflagrado pelo Município de 
Nova Andradina/MS, visando à aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, para compor a merenda escolar da rede 
municipal de ensino, no valor estimado de R$ 3.223.310,14 (três milhões, duzentos e vinte e três mil, trezentos e dez reais e 
quatorze centavos). 

A Divisão de Fiscalização de Educação, em sua análise inicial ANA - DFEDUCAÇÃO - 1706/2025 (fls. 270-273), indicou a existência 
de divergência entre o Estudo Técnico Preliminar (item 5.1.1), o Termo de Referência (item 9.16 e 9.17) e a minuta contratual

[...]

Glauco José Lourenço, observa-se que o trânsito em julgado ocorreu em 22/10/2021, tendo sido 
posteriormente inscrita em dívida ativa a multa administrativa de 350 (trezentas e cinquenta) UFERMS sob a CDA nº 645/2025, 
com valor atualizado informado em janeiro de 2026 no montante de R$ 19.387,12 (dezenove mil, trezentos e oitenta e sete reais 
e doze centavos), encontrando-se o débito em fase de cobrança administrativa, inclusive com registro de encaminhamento para 
protesto em julho de 2025. 

Além disso, remanesce, em relação ao mesmo responsável, o débito decorrente da impugnação de valores relativos a subsídios

[...]

à demanda atual e às futuras expansões da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, abrangendo 69 localidades, 
conforme as quantidades, características e especificações descritas neste Edital e seus anexos. O valor total estimado da 
contratação é de R$ 13.499.192,40 (treze milhões quatrocentos e noventa e nove mil cento e noventa e dois reais e quarenta 
centavos). 

Em exame prévio do certame, conforme ANA - DFCONTRATAÇÕES - 656/2026 (fls. 326-333) a equipe técnica identificou 
irregularidades elencadas no item 3.1, capazes de obstar a continuidade do certame. 

Em observância aos princípios do contraditório e da ampla defesa, o senhor Pedro Paulo Gasparini, Defensor Geral da Defensoria